**4:14** (XV.60–66) BABIES WAVERING. I.e., unstable like a *wave, which is moved by the wind*. AND WE MAY BE CARRIED ABOUT BY EVERY WIND OF A DOCTRINE. I.e., *so that we are neither ignorant nor dubiously tottering* and like an unskilled steersman, setting the sails of our faith *by the wind of every doctrine*, lest we may be easily shipwrecked, or that we may never be able to arrive at the harbor of *perfection*. AND CUNNING. I.e., of dialectical skill.

**4:15** (XV.67–69) BUT DOING THE TRUTH. I.e., *doing* everything in *truth* because of the *love* of Christ and nothing in hypocrisy. THROUGH ALL THINGS. I.e., advancements, be it either gifts or works.

**4:16** (XV.70–81) [70] EX QVO TOTVM CORPVS COMPACTVM. Id est, singulis *membris*, id est iustus quibuslibet. ET CONEXVM. Id est, neruis et cute. PER OMNEM IUNCTVRAM. *Membrorum* scilicet a capite usque ad pedes. *Ex capite conexum corpus per omnem iuncturam uel subiunctionem operationis crescit, dum se alterutrum* [75] *membra aedificant* diligendo, ita ut unumquodque *membrum in sua mensura augeatur*, hoc est, ut, qui est per sapientiam oculus, in eorum numerum *crescat*, qui oculi officium gerunt, et singula suo loco *membra proficiant*. IN CARITATE. Dum dicit: *In caritate*, ad sensum pertinet, quia hoc totum spiritaliter intellegendum [80] est. Haec idcirco apud nos obscura sunt, quia metaforicos dicuntur.

**4:17** (XVI.1–4) HOC IGITVR DICO ET TESTIFICOR IN DOMINO. HI Quos superius *rogauerat*, hic *Domini* obtestatione constringit. *Hoc ergo dico uobis, qui occursuri estis in mensuram aetatis plenitudinis Christi, ne ambuletis sicut gentes ambulantes.*

**4:19** (XVI.5–8) [5] QVI DISPERANTES SEMETIPSOS. Id est, nullam spem caelestium proemiorum habentes. ET AVARITIAE. Non ad *auaritiam*, ut sonat simpliciter, pertinet, sed ad libidinem atque luxuriam, quod numquam luxuriando satiantur.

**4:20** (XVII.1–2) NON ITA DIDICISTIS et reliqua. *Discere Christum idem est et sapientiam audire.*

**4:21** (XVII.3–9) SI TAMEN ILLVM AVDISTIS. *Si* autem omnes, qui *Christum audire* uidentur, *audirent*, numquam ad Effesios, et [5] certe illos, quibus *sacramenta* Christi *reuelauerat* apostolus, diceret: *Si tamen illum audistis.* ET IN ILLO DOCTI ESTIS. Aliquando per semetipsum *docet* nos in cordibus nostris, aliquando per *doctores*. SICVT EST VERITAS et reliqua. Nam sancti *per speculum et enigmata* uident, *in Iesu* autem *ueritas*.

**4:22** (XVII.10–11) [10] SECVDVM DESIDERIA ERRORIS. Id est, faciens omnia *secundum desideria cordis carnalium cogitationum*.